úo"n%

,-

^_

Aguqs
ao P]úfitqntrl

$erv,(e cle 5ôneFnrerltq
Ailblental de Cácêrás

Ofício " 105/2022 - ATO/SSAAP

Ao Excelentíssimo Seúor,
Ver. DOMINGOS OLMIRA DOS SANTOS - PSB
Presidente da Càmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao Ofício n" 25812022- SL/CMC referente a Indicação n" 17612022 de
autoria da nobre edil Mazéh Silva - PT.

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Senhoria, em resposta ao Oficio n' 25812022, referente

a Indicação n" 17612022 "Indica ao Exeaúivo Municipal, Autarquia Águas do Pantanal,

análises fisico-química e microbiológica da água distribuída pela autarquia e ampla

divulgação dos resultados a população", vimos esclarecer que a Autarquia Águas do

Pantanal realiza controles contínuos na qualidade de água oferecida, em conformidade com

o planos de monitoramento def,rnidos pelo Ministério da Saúde nas diretrizes da Portaria de

Consolidação no 0512017, que dispõe do controle e vigilância da qualidade da âgua para

consumo humano e seu padrão de potabilidade.

Esta autarqura realiza ensaios fisico-qúmicos diariamente da água na saída do

tratamento, ensaios microbiológicos mensais na rede de distribuição e, ensaios semestrais

de todas as substâncias químicas e radioativas que oi"r.."* risco à saúde humana. Além

disso, para o controle de qualidade a autarquia dispõe de laboratórios contratados,

credenciados e acreditados pelo INMETRO, com alta capacidade de detecção, para garantir

toda segurança à saúde da população.

Ressaltamos que, o resumo mensal dos resultados das análises, sendo elas:

físico-químicos (turbidez, coÍ, pH e cloro residual livre) e microbiológicos (coliformes

totais e escherichia coli), referentes aos parâmetros básicos de qualidade da água são

divulgados nas faturas entregues aos consumidores mensalmente.

Rua Voluntários da Pátria, n"548, Centro, CEP 78210-210 - Fones (65) 3223-690013223-6500 Cáceres/MT
aguêsdopantanal.eco@smail.com - CNpJ 22.794.6081 O001-78

t, 1.i UV,.,,,,:J 3 -
Cáceres/MT, 25 de úàiçõ-d e frZZ.

CAMARA MUNICIPAL DE CACEBES

em-Jl J-03-J2IL:J
Horas;@p Sobno /:?§f-

^-:..._ á

ess. /,.{ra^i Ír,)",o

ras-ü:-!à-rry

§
LL
N
t'.-
o<f
o
LL

\t
o+
eN()
TL

o
.PE.o
o
o
0)
E
ô
.c
0)
s
LL
N
N
O
<+
(f)

LL

§ôs
U)No
L!
ô
oooo
E
0)

i
4
Eo
coo!
a
0)

u.r ãFO
MQ<s
ôá
<*
r--
ú)aÉ.*E3<6
M6
ql
N=

o3
]G-õ.. oOEo§AT
o§ô>

-G
ô6
?Ê
E.\(§>
C-
oõ<À

Página 1 de 2

L;ti#

*Hrfff§
$(rvi(o çle 5ôoearitenta

Ailbiêntal cie Cáceres

Caso o consumidor ainda tenha alguma dúvida em relação às informações

prestadas, o mesmo pode solicitar esclarecimentos pelos telefones de contatos disponíveis

nas faturas.

Os relatórios dos ensaios realizados também são enviados à Coordenadoria de

Vigilância e Saúde do município de Cáceres e inseridos no Sistema de Informação de

Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano (SISAGUA) do Ministério da

Saúde, que é um instrumento do Programa de Vigilân cia da Qualidade da Água para

Consumo Humano (VIGIAGUA), que tem como Íinalidade auxiliar o gerenciamento de

dados evitando riscos à saúde humana, a partk das informações geradas rotineiramente.

Esses relatórios estão disponíveis no Portal Brasileiro de Dados Abertos. Desta fonna, toda

informação coletada é analisada em tempo hábil para planejamento, tomada de decisão e

execução de ações de saúde relacionadas à água para consumo humano.

Diante do exposto, esta entidade autárquica, visando proporcionar um serviço

eficiente e de qualidade aos munícipes no âmbito do sistema de abastecimento de água, a

firn de garantir a efetiva informação ao consumidor, estará adotando outros canais de

comunicação, tais como: informações eletrônicas, ligações telefônicas, folders e, ou outros

meios disponíveis e de fácil acesso ao consumidor, sem prejuízo dos instrumentos

estabelecidos.

Sendo o que havia para o momento, colho do ensejo para externar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
Diretor Executivo da autarquia Águas do Pantanal

Rua Voluntários da Pátria, n"548, Centro, CEP 78210-210 - Fones (65) 3223-690019223-6500 Cáceres/MT
aguasdopantanal.eco@smail.com - CNpJ 22.79l.60SlOOO1-79

LL
Nt-
O
ó
LL

$ov
n
c!o
tL
o
.s,
ro

o
o
o
E
o
.C
o
§
LL
N
t-
o
<t

LL

$
Os
tr)
N()
LL
ô
(§
Oo
O

=-
0)

q
Eo
ooE
a
0)

LlJ o
FO
as
UO
<lÉ.':
L!@

tr3<(§rL ,;q§
ql
N=ilt Y

o3
)a
f6--.. oGõoõAT
o§o>
sG

o(§ôoE
Eírot
.Em
OG<0-

Página 2 de 2

vERrFrcAÇÃo DAS

ASS!NATURAS

Cód igo pa ra verificação : F C25-4041 -F 343-T 2F 4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

{ JULIo CEZAR PARREIRA DUARTE (cPF 241.xxx.xxx-30) em 28103 t2o2219:04:1s (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB vS << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira vS
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres. 1 doc.com. br/verificaca olF C2S-404j -F 343-T 2F 4

ETiF.+E

ffi